

		За год, закончившийся 31 декабря	
	Прим.	2018 года	2017 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Прибыль за период		5 710 200	5 589 649
<i>Корректировки</i>			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	9	4 645 911	4 424 165
Финансовые расходы	11	242 663	603 020
Финансовые доходы	11	(351 290)	(220 943)
Прибыль от выбытия основных средств		(4 478)	(4 581)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	9	48 956	344 336
Списание безнадежных долгов		1 970	435
Доход от безвозмездно полученных ОС	8	(580 041)	(2 053)
Списание кредиторской задолженности		(5 587)	(16 793)
Прочие неденежные операции		9	(33)
Расход по налогу на прибыль	12	1 582 323	1 600 437
Итого влияние корректировок		11 290 636	12 317 639
Изменение активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам	24	32 339	22 702
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам	24	(155 298)	(50 227)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и резервах		11 167 677	12 290 114
<i>Изменения в оборотном капитале</i>			
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(21 464)	(269 888)
Изменение запасов		(28 640)	(84 145)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		(593 500)	153 587
Изменение резервов		19 332	(14 610)
Прочие		(9)	—
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		10 543 396	12 075 058
Налог на прибыль уплаченный		(2 025 232)	(1 174 837)
Проценты уплаченные		(223 165)	(582 949)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		8 294 999	10 317 272

		За год, закончившийся 31 декабря	
	Прим.	2018 года	2017 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(6 592 355)	(3 870 010)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		17 849	2 255
Проценты полученные		158 846	189 585
Дивиденды полученные		2	–
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(6 415 658)	(3 678 170)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Привлечение заемных средств		8 540 000	9 270 000
Погашение заемных средств		(9 540 000)	(13 280 000)
Поступления от эмиссии акций		–	250 416
Дивиденды выплаченные	20	(2 774 356)	(1 298 422)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(3 774 356)	(5 058 006)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(1 895 015)	1 581 096
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	19	3 847 013	2 265 917
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	19	1 951 998	3 847 013